
  

1 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.7a del 23 agosto 2021 

 
Oggetto: Attivazione corso TS (trasporto sanitario) annualità 2021 
 

 

 

Il giorno quindici (23) del mese di agosto anno 2021 alle ore 21:00 in videoconferenza tramite l’utilizzo 
della piattaforma meet si è riunito in seduta ordinaria il Consiglio Direttivo del Comitato CRI di Ascoli 
Piceno, regolarmente convocato; 

Sono Presenti: 

Presidente      Cristiana Biancucci 

Vicepresidente      Angelini Adriano 

Consiglieri       Boni Maria Virginia 

       Borraccini Loredana 

Assenti:       

Ispettrice II.VV.     Fioravanti Marina 

Consigliere Giovani     Tarli Mauro 

 

Presiede la Presidente Cristiana Biancucci 

Assiste la Segretaria Cons. Loredana Borraccini 

Riferisce in qualità di relatore la Segretaria  

La deliberazione del Consiglio Direttivo in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti.  



  

2 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visto: 

 il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della 
Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183.” e ss.mm.ii; 

 il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana; 
 il Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana e 

relativo Catalogo dei corsi CRI; 

Considerato che a seguito della emergenza covid, si è avuto un arresto della parte formativa in 
generale e per ovviare a ciò, in considerazione del perdurare dello stato di emergenza, il Consiglio 
Nazionale ha ritenuto, tra l’altro, adottare formule semplificative di svolgimento delle attività di 
formazione, utilizzando la modalità on line ove possibile; 

 
Preso atto della corrispondenza intercorsa con il Comitato Regionale relativa alla programmazione 

delle attività formative da volgersi a partire dl prossimo mese di settembre, tra cui un corso TS (Trasporto 
Sanitari) che avrà una durata di 24 ore di cui 18 on linee n.6 in presenza, con inizio il 13 settembre, e, 
salvo imprevisti, terminerà il 21 ottobre 

 Atteso che anche se la regia ed organizzazione sarà a livello regionale, ogni Comitato è tenuto 
all’approvazione per proprio corso;  

Con votazione unanime  

 

DELIBERA  
 
 

1) di approvare il corso TS, organizzato dal Comitato Regionale in modalità on line e in 
presenza, il programma di massima è il seguente: 
 
Lezione Argomento Data 
1 Attività di trasporto infermi e regole di 

comportamento 
13/09/21 

2 Norme di sicurezza nell’attività di trasporto 16/09/21 



  

3 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

infermi 
3 Parametri vitali 20/09/21 
4 Apparato cardio-circolatorio apparato 

Respiratorio 
23/09/21 

5 Apparato neurologico e disturbi metabolici 27/09/21 
6 Apparato urologico e tecniche dialitiche cenni 

apparato 
gastroenterico 

30/09/21 

7 L’apparato riproduttivo ed il parto 
 Le urgenze pediatriche 

04/10/21 

8 L’approccio relazionale alla persona 07/10/21 
9 Le malattie infettive e le intossicazioni 11/10/21 
10 Il vano sanitario dell’ambulanza 14/10/21 
11 Il vano sanitario dell’ambulanza 2 18/10/21 
12 Discussione di casi clinici e simulazione degli 

stessi (con simulatori) 
21/10/21 

 
Modulo 2: 
Lezione  Argomento Data  
1 Catena della sopravvivenza e manovre 

salvavita. 
 

2 Corso Full D 
 

 

 

2) di rinviare alla organizzazione regionale tutta la definitiva gestione della parte formativa; 

3) di nominare quale direttore del corso di questo comitato il delegato dell’area salute Marco 
Bracciani che ne possiede i titoli;  

4. di rimandare al Regolamento corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana e relativo Catalogo dei corsi CRI, per tutto quanto non previsto nel presente 
provvedimento; 

5) di provvedere a quanto previsto dal Regolamento sulla trasparenza e controllo; 
 

Il segretario Verbalizzante           Il Presidente 

 Loredana Borraccini    Cristiana Biancucci 

 


